INDICAÇÃO Nº ____ / 2025
Autor:Gab. Vereador Edson Costa
Assunto: Sugere ao Poder Executivo Municipal a criação de um fundo específicodestinado ao financiamento de projetos de drenagem urbana, recuperação de áreas derisco e implementação de infraestrutura verde para aumento da resiliência contraeventos climáticos extremos.
Senhor Presidente, Marcos de Almeida Cognolato
O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica aoExcelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine aos setores competentes a criaçãode um Fundo Municipal de Resiliência Climática, com finalidade de:
1. Financiar projetos de drenagem urbana, visando reduzir alagamentos, enchentes edanos decorrentes de chuvas intensas;2. Apoiar ações de recuperação e estabilização de áreas de risco, especialmenteencostas, margens de rios e regiões suscetíveis a deslizamentos ou erosão;3. Promover a implantação de infraestrutura verde, tais como pavimentos permeáveis,jardins de chuva, corredores ecológicos, áreas de infiltração e outros sistemasnaturais de manejo de águas pluviais;4. Incentivar soluções urbanas sustentáveis, integrando planejamento ambiental,engenharia e participação comunitária;5. Buscar recursos estaduais, federais e internacionais, bem como parcerias cominstituições técnicas, para a ampliação da capacidade financeira do fundo.

JUSTIFICATIVA:
O município enfrenta desafios cada vez maiores relacionados a eventos climáticosextremos, que têm causado prejuízos ambientais, econômicos e sociais. Investir de formacontínua e estruturada em drenagem urbana, controle de riscos e infraestrutura verde éessencial para fortalecer a resiliência da cidade e proteger a população.
A criação de um fundo específico permitirá ao Executivo planejar, priorizar e executarações preventivas com maior eficiência, garantindo recursos destinados exclusivamente àmitigação de impactos climáticos e ao desenvolvimento urbano sustentável. Além disso,possibilita maior transparência no uso dos recursos e facilita a captação de novosinvestimentos.
Sooretama, 10 de Dezembro de 2025.

EDISON CARLOS COSTA RODRIGUESVereador AutorCâmara Municipal de Sooretama – ES

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310036003600300035003A005000

Assinado eletronicamente por EDISON COSTA em 10/12/2025 10:45

Checksum: C892DA18C4FC3658EF9BB44F70B1BFF69050F8B5B428D62E861BF1D1905C9FA7

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003600300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.